

ALADI/SEC/di 2210.7/Rev. 1  
13 de marzo de 2009

## ECUADOR

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2007-2008

En 2008 el comercio exterior de Ecuador se caracterizó por una fuerte expansión de las importaciones (34,5%) y por una también significativa, aunque algo menor, de las exportaciones (29,1%), respecto al año anterior. Como resultado, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un superávit de 428 millones de dólares a un déficit de 202 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Corresponde destacar que las exportaciones experimentaron un brusco cambio de tendencia a partir del último trimestre de 2008. Las exportaciones que habían crecido a un ritmo de 52% en los primeros nueve meses del año, se contrajeron -11% (octubre), -24% (noviembre) y -40% (diciembre) en los últimos tres meses del mismo. Por el contrario, las importaciones, si bien se desaceleraron, siguieron creciendo a buen ritmo: 39% (nueve meses), 38% (octubre), 11% (noviembre) y 23% (diciembre).

El incremento de las exportaciones fue generalizado, expandiéndose tanto las petroleras (40,2%) como las no petroleras (13,8%) y dentro de estas últimas tanto las tradicionales (17,7%) como las no tradicionales (11%). Las ventas petroleras dieron cuenta de un 80% del crecimiento global de las ventas externas, básicamente por la expansión de las colocaciones de petróleo crudo (42,3%), aunque también fue significativo el aumento correspondiente a los derivados del petróleo (22,7%). Las colocaciones de los restantes principales productos también registraron un aumento: banano y plátano (25,9%); atún y pescado (9,5%); camarón (8,9%); cacao y elaborados (8,8%); y café y elaborados (4,5%)<sup>1</sup>.

También el crecimiento de las importaciones fue generalizado ya que se extendió a las diferentes categorías económicas: bienes de consumo (32,8%); materias primas (42,5%); combustibles y lubricantes (25,1%); y bienes de capital (35,6%)<sup>1</sup>. Este dinamismo importador se da en el contexto de un significativo incremento del PIB (7,8% en los primeros nueve meses de 2008).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Ecuador siguió un patrón similar al global, con crecimientos significativos de ambos flujos de comercio: 32,4% las exportaciones y 41,2% las importaciones. Como resultado, el déficit comercial intrarregional se incrementó sustancialmente, pasando de 1.748 a 2.797 millones de dólares. A nivel bilateral, este comportamiento respondió básicamente al fuerte

---

<sup>1</sup> Información Estadística Mensual N° 1883, Enero 2009, Banco Central del Ecuador

deterioro del déficit con Venezuela en parte compensado por la mejora del superávit con Chile (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones intrarregionales fue generalizado aunque a ritmos diversos. Las ventas a México (4,2%), Colombia (4,6%) y Brasil (9,7%) mostraron aumentos moderados, mientras que los restantes destinos registraron tasas de al menos dos dígitos. Por su contribución cabe destacar los incrementos de las exportaciones a Chile (126,1%) y, en menor medida, Perú (13%) y Venezuela (17,9%) (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones intrarregionales mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Las compras desde Paraguay (-68,3%) y Uruguay (-45,8%) se contrajeron significativamente. Las restantes se expandieron a tasas que variaron entre un 4,9% (Cuba) y un 96,5% (Venezuela). Por su incidencia se destacó el aumento de las adquisiciones en Venezuela, origen que dio cuenta del 56% del incremento de las importaciones desde la región (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo mostró un crecimiento significativo y bastante equilibrado de ambos flujos de comercio: exportaciones (28%) e importaciones (30,2%). Como resultado del mayor incremento en términos absolutos de las ventas, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 2.176 a 2.595 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 3 y 4).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Canadá (-71,2%), las Economías de Reciente Industrialización (-42,5%) y Japón (-4%). Por otro, se expandieron las ventas a la Unión Europea (14,5%), Centroamérica y Caribe (12,5%), Estados Unidos (35,7%) y China (587,5%)<sup>2</sup>. Por su incidencia cabe destacar el incremento de las ventas hacia los Estados Unidos, destino que explicó más de la mitad del aumento global.

En cuanto a las importaciones extrarregionales se observa un incremento relativamente generalizado, siendo la única excepción las compras desde Centroamérica y el Caribe (-7,2%). Para los restantes orígenes se registraron expansiones significativas: Canadá (15,9%), Estados Unidos (23,5%), Unión Europea (27,1%), Japón (41,6%), Otras áreas (42,7%), Economías de Reciente Industrialización (46,4%) y China (51%) (Cuadros 3 y 4).

El incremento del superávit comercial con el resto del mundo respondió básicamente al aumento del saldo comercial positivo con los Estados Unidos y, en menor medida, a la reversión del déficit con Otras áreas. Estos movimientos fueron parcialmente compensados por el aumento del déficit con las Economías de Reciente Industrialización.

---

<sup>2</sup> El incremento de las exportaciones a China se explica casi exclusivamente por el crecimiento de las ventas de petróleo crudo.

**CUADRO 1****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2008</u></b>					
Argentina	91.224	1,8	601.200	7,8	-509.976
Bolivia	21.556	0,4	18.375	0,2	3.181
Brasil	45.015	0,9	894.281	11,6	-849.266
Chile	1.502.783	30,4	582.589	7,5	920.194
Colombia	773.442	15,7	1.784.314	23,1	-1.010.872
Cuba	14.047	0,3	2.751	0,0	11.296
México	87.359	1,8	656.096	8,5	-568.737
Paraguay	1.662	0,0	2.063	0,0	-401
Perú	1.700.520	34,4	562.377	7,3	1.138.143
Uruguay	4.735	0,1	46.456	0,6	-41.721
Venezuela	697.583	14,1	2.585.963	33,4	-1.888.380
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>4.939.926</b>	<b>100,0</b>	<b>7.736.465</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.796.539</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>13.549.924</b>		<b>10.955.138</b>		<b>2.594.786</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18.489.850</b>		<b>18.691.603</b>		<b>-201.753</b>
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
Argentina	76.419	2,0	439.890	8,0	-363.471
Bolivia	13.369	0,4	9.562	0,2	3.807
Brasil	41.026	1,1	743.333	13,6	-702.307
Chile	664.539	17,8	510.220	9,3	154.319
Colombia	739.646	19,8	1.522.206	27,8	-782.560
Cuba	11.324	0,3	2.622	0,0	8.702
México	83.854	2,2	404.997	7,4	-321.143
Paraguay	935	0,0	6.503	0,1	-5.568
Perú	1.505.072	40,3	438.569	8,0	1.066.503
Uruguay	3.944	0,1	85.774	1,6	-81.830
Venezuela	591.573	15,9	1.316.156	24,0	-724.583
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3.731.701</b>	<b>100,0</b>	<b>5.479.832</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.748.131</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10.589.498</b>		<b>8.413.555</b>		<b>2.175.943</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>14.321.199</b>		<b>13.893.387</b>		<b>427.812</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	14.805	19,4	0,1
Bolivia	8.187	61,2	0,1
Brasil	3.989	9,7	0,0
Chile	838.244	126,1	5,9
Colombia	33.796	4,6	0,2
Cuba	2.723	24,0	0,0
México	3.505	4,2	0,0
Paraguay	727	77,8	0,0
Perú	195.448	13,0	1,4
Uruguay	791	20,1	0,0
Venezuela	106.010	17,9	0,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1.208.225</b>	<b>32,4</b>	<b>8,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2.960.426</b>	<b>28,0</b>	<b>20,7</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4.168.651</b>	<b>29,1</b>	<b>29,1</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	161.310	36,7	1,2
Bolivia	8.813	92,2	0,1
Brasil	150.948	20,3	1,1
Chile	72.369	14,2	0,5
Colombia	262.108	17,2	1,9
Cuba	129	4,9	0,0
México	251.099	62,0	1,8
Paraguay	-4.440	-68,3	0,0
Perú	123.808	28,2	0,9
Uruguay	-39.318	-45,8	-0,3
Venezuela	1.269.807	96,5	9,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2.256.633</b>	<b>41,2</b>	<b>16,2</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2.541.583</b>	<b>30,2</b>	<b>18,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>4.798.216</b>	<b>34,5</b>	<b>34,5</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b><u>Enero-diciembre 2008</u></b>					
<b>ALADI</b>	4.939.926	26,7	7.736.465	41,4	-2.796.539
Centroamérica y Caribe	1.715.507	9,3	693.943	3,7	1.021.564
Canadá	26.683	0,1	242.195	1,3	-215.512
Estados Unidos	8.372.501	45,3	3.542.523	19,0	4.829.978
Unión Europea	2.075.725	11,2	1.576.610	8,4	499.115
Japón	101.982	0,6	768.583	4,1	-666.601
China (1)	391.670	2,1	1.772.474	9,5	-1.380.804
E.R.I. (2)	51.132	0,3	1.230.689	6,6	-1.179.557
OTRAS ÁREAS	814.724	4,4	1.128.121	6,0	-313.397
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18.489.850</b>	<b>100,0</b>	<b>18.691.603</b>	<b>100,0</b>	<b>-201.753</b>
<b><u>Enero-diciembre 2007</u></b>					
<b>ALADI</b>	3.731.701	26,1	5.479.832	39,4	-1.748.131
Centroamérica y Caribe	1.524.931	10,6	747.909	5,4	777.022
Canadá	92.519	0,6	209.051	1,5	-116.532
Estados Unidos	6.169.376	43,1	2.868.609	20,6	3.300.767
Unión Europea	1.812.359	12,7	1.240.346	8,9	572.013
Japón	106.281	0,7	542.727	3,9	-436.446
China (1)	56.967	0,4	1.173.875	8,4	-1.116.908
E.R.I. (2)	88.904	0,6	840.379	6,0	-751.475
OTRAS ÁREAS	738.161	5,2	790.659	5,7	-52.498
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>14.321.199</b>	<b>100,0</b>	<b>13.893.387</b>	<b>100,0</b>	<b>427.812</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	1.208.225	32,4	8,4
Centroamérica y Caribe	190.576	12,5	1,3
Canadá	-65.836	-71,2	-0,5
Estados Unidos	2.203.125	35,7	15,4
Unión Europea	263.366	14,5	1,8
Japón	-4.299	-4,0	0,0
China (2)	334.703	587,5	2,3
E.R.I. (3)	-37.772	-42,5	-0,3
OTRAS ÁREAS	76.563	10,4	0,5
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4.168.651	29,1	29,1
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	2.256.633	41,2	16,2
Centroamérica y Caribe	-53.966	-7,2	-0,4
Canadá	33.144	15,9	0,2
Estados Unidos	673.914	23,5	4,9
Unión Europea	336.264	27,1	2,4
Japón	225.856	41,6	1,6
China (2)	598.599	51,0	4,3
E.R.I. (3)	390.310	46,4	2,8
OTRAS ÁREAS	337.462	42,7	2,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	4.798.216	34,5	34,5

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán